2
2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума  Нефтеюганского  района
решение
	  19.07.2011
	№   49  .

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в Решение Думы Нефтеюганского  района от 11.10.2006 № 132 «О Регламенте Думы Нефтеюганского района»
Руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Уставом муниципального образования Нефтеюганский район,

Дума Нефтеюганского района решила:

1. Внести изменения в Регламент Думы Нефтеюганского района, утвержденный Решением Думы Нефтеюганского района от 11.10.2006 № 132 (в редакции Решений Думы Нефтеюганского района от 21.05.2008 № 723, от 21.05.2009 № 924, от 17.11.2009 № 1000, от 27.01.2010 № 1025), дополнив главой Х¹ согласно приложению.

2.  Признать утратившим силу Решение Думы Нефтеюганского района от 26.10.2006 № 154 «Об утверждении Положения о порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления».

3. Настоящее Решение Думы Нефтеюганского района подлежит опубликованию в газете «Югорское обозрение».

4. Настоящее Решение Думы Нефтеюганского района вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Нефтеюганского района

В.Н. Семёнов
«   19   »     июля     2011 г.

Приложение к Решению
Думы Нефтеюганского района от «19»   июля   . 2011 г. №  49  .
Глава Х¹. Организация работы Думы района

по рассмотрению обращений граждан

Статья 71¹. Организация работы Думы района по рассмотрению

обращений граждан

1. Дума района в сфере организации работы с обращениями граждан обладает следующими полномочиями:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;

2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, в которых в соответствии с Федеральным законом "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее по тексту – Федеральным законом) ответ не дается;

5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

2. Порядок рассмотрения письменных обращений граждан и организации личного приема граждан в Думе района

2.1. Рассмотрение письменных обращений граждан, поступивших в Думу района, а также личный прием граждан осуществляется в порядке и сроки, установленные Федеральным законом.

2.2. Информация о времени и месте проведения личного приема граждан Председателем Думы района, заместителем Председателя Думы района, депутатами Думы района, должностными лицами аппарата Думы района должна быть помещена в доступном для обозрения граждан месте. Данная информация может быть опубликована в средствах массовой информации.

2.3. График личного приема граждан утверждается Председателем Думы района.

3. Обеспечение доступа институтов гражданского общества, организаций и граждан к участию в правотворческой деятельности Думы района

3.1. Реализация прав институтов гражданского общества, организаций и граждан к участию в правотворческой деятельности Думы района производится в соответствии с Уставом муниципального образования Нефтеюганский район и иными муниципальными нормативными правовыми актами Нефтеюганского района.

4. Дополнительные гарантии права граждан на обращение

4.1. При рассмотрении обращения Думой района гражданин имеет право запрашивать информацию о дате и номере регистрации обращения.

4.2. Рассмотрение обращений граждан, содержащих вопросы защиты прав ребенка, предложений по предотвращению возможных аварий и иных чрезвычайных ситуаций производится безотлагательно.

PAGE